
【問合せ先】国土交通省 北海道開発局 札幌開発建設部  

定山渓ダム管理支所    支 所 長 樋本 英俊（電話番号 011-598-4095 代表電話） 

豊平川ダム統合管理事務所 課  長 増田 精治（電話番号 011-583-8110 代表電話） 

 

 

                

 

令 和 ４ 年 ７ 月 １ １ 日 

 

 

『定山渓ダム見学デー』を開催 

～ダムの中を見てみませんか？～ 

 

 

 
 
開催日時 ： 令和４年７月３０日（土） １０時００分～１５時３０分 

場  所  ： 定山渓ダム（札幌市南区定山渓８区） 

開催内容 ： 定山渓ダム管理支所の職員が定山渓ダム施設の見学を案内します。普段は見ることのでき

ないダムの内部などを見学できる、貴重な機会となります。 

同時に、すぐ隣にある豊平峡ダム完成50周年記念パネル展及び豊平川水災害のリスクと流

域治水パネルを展示致します。 

申込み方法 ：応募方法等の詳細は、別紙のチラシ等をご確認の上ご応募ください。 

定 員 ４０名程度（各組４～５名程度、８組） 

※参加定員を超える応募があった場合は、抽選となります。 

 

 取材を希望される方は７月２０日までに下記連絡先まで申込みをお願いします。見学者と同行して取 

材する場合、施設の構造上の理由で、取材人数に制限を設けさせていただきます。申込みが多い場合は 

取材人数を調整させていただきますので、予めご了承いただけますようお願いします。 

 国土交通省では国民の皆さんに森林や湖に親しむことにより、心身をリフレッシュしながら、森林や 

ダム等のもっている自然豊かな空間や社会生活にはたしている役割について知っていただくことを目的 

に、７月２１日～３１日までを「森と湖に親しむ旬間」と定め、国民の皆様と行政がふれあえる機会を 

設けており、本行事もこの取組の一環として行うものです。 

 

 

 

 

 

 

札幌開発建設部では、「森と湖に親しむ旬間」にちなんで、心身をリフレッシュしながら、

ダムの役割・重要性を知っていただくために、「定山渓ダム見学会」を下記のとおり開催しま

すので、お知らせします。 

札幌開発建設部ホームページ https://www.hkd.mlit.go.jp/sp/ 

ひもと ひでとし 

ますた せいじ 



定山渓ダム見学デー定山渓ダム見学デー

普段は一般開放を

していない所を体験！
！

普段は一般開放を

していない所を体験！
！

定山渓ダム管理支所～地下管理用通路
～ゲート室を徒歩で往復します。
小中学生は保護者同伴

参加費無料　　

メールにて必須事項を入力のうえ
お申込みください。（詳細は裏面をご確認ください。）

7月12日（火）～7月21日（木）まで

主催者の定める条件にて
保険加入有り（保険料主催者負担）

定山渓ダム見学デー

定山渓ダム管理支所　TEL011-598-4095（平日9：00～17：00）

令和4年
7月30日（土）
令和4年
7月30日（土）

10：00～15：3010：00～15：30
※コロナ感染拡大状況及び大雨・台風などの悪天候時には中止することが
あります。中止の場合は、代表者の連絡先に電話をいたします。

豊平川水災害のリスクと流域治水パネル展豊平川水災害のリスクと流域治水パネル展

●応募期間

別 紙



230

至 

小
金
湯
温
泉
▶

▲至 小樽

◀至 中山峠

定山渓温泉街

定山渓ダム

さっぽろ湖
第一展望台

木挽大橋

神威トンネル

白井トンネル

さっぽろ湖

1

1

定山渓ダム
管理支所

●定山渓ダムまでのアクセス

錦トンネル

信号を右折

2つのトンネルを
抜けたらすぐ右です

下記メール送信先アドレス宛に必須事項を入力のうえお申込みください。
メール送信先アドレス　hkd-sp-zyoudam@gxb.mlit.go.jp

午前　①10：00～10：50
　　②10：30～11：20
　　③11：00～11：50
　　④11：30～12：20

午後　⑤13：00～13：50
　　⑥13：30～14：20
　　⑦14：00～14：50
　　⑧14：30～15：20

●スケジュール

●交通

定山渓ダム 管理支所
（約80分）

国道230号線を
定山渓方面へ

札幌中心部より

道道1号線を曲がり
小樽方面へ

●申し込み方法

お車でお越しの方

お申し込みの際は以下の事項が必要となります。
・右スケジュール①～⑧の時間の中から、見学希望時間（第一希望、第二希望）をお
選びください。

・代表者氏名、住所、電話番号・参加者全員の氏名、年齢・参加確定の連絡を受領
可能な連絡先（メールアドレスまたは電話番号）

・緊急連絡先（当日代表者の方と連絡が取れる携帯電話番号）
・申込みいただいた個人情報は、本イベントの企画運営の目的においてのみ使用し、個
人情報保護法により、適切に管理いたします。
なお、本イベント参加において加入頂く保険加入契約（保険料主催者負担）に必要
な範囲で保険会社へ情報提供をいたしますので、
予めご了承くださいますようお願い申し上げます。

参加多数の場合は、抽選とさせていただきます。当選された方には、
改めて７月２２日（金）までにメール等にてご連絡差し上げます。

5

12

36
453

453

230

230

95

1

JR函館本線

札樽自動車

札幌駅

豊平

定山湖

さっぽろ湖

川

定山渓ダム

豊平峡温泉
定山渓大橋バス停

定山渓温泉

▲至 小樽

◀至 中山峠

◀至 豊羽

豊平峡ダム

1

7月30日（土）


